Macaé, 22 de outubro de 2025

Ofício Digital Nº: 1645/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 2871-2025 - Ind. 912-2025 - Ver. Leandra Lopes

Em resposta ao documento nº: 9690/2025

Senhor Vice-Prefeito,

Em atenção à Indicação nº 912/2025, de autoria da vereadora Leandra Lopes, que propõe a
realização de um festival de bandas e fanfarras durante as comemorações do aniversário da
cidade de Macaé, informamos o que segue:

A proposta é de grande relevância cultural e educativa, pois incentiva a participação de estudantes e
músicos locais, valorizando o talento regional e fortalecendo a tradição das fanfarras escolares e
comunitárias. Além disso, ações dessa natureza contribuem para a integração entre escolas, famílias e
comunidade, promovendo o espírito cívico e o pertencimento cultural.

Informamos que esta Secretaria reconhece a importância da iniciativa e incluirá a proposta no
planejamento de ações futuras, avaliando a viabilidade técnica, administrativa e orçamentária para
sua implementação em próximas edições das comemorações do aniversário do município.

Atenciosamente,

WALESKA DA SILVA FREIRE
Secretária Municipal de Cultura

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Cultura

22/10/2025, 14:17 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=958250&tp=r&reme=141&dest=818&status=&nocache=0.7822765818… 1/1